
Το άρθρο αυτό μπορεί να έχει 

75-125 λέξεις. 

Η επιλογή εικόνων ή γραφικών 

είναι ένας σημαντικός τρόπος 

πρόσθεσης περιεχομένου σε 

ένα ενημερωτικό δελτίο. 

Σκεφτείτε το άρθρο σας και 

δείτε εάν η εικόνα υποστηρίζει 

και εντείνει το μήνυμα που 

προσπαθείτε να αποδώσετε.  

Προσπαθήστε να μην επιλέξετε 

εικόνες που δεν ταιριάζουν με 

Το άρθρο αυτό μπορεί να έχει 

100-150 λέξεις. 

Το υλικό θεμάτων που εμφανί-

ζεται στα ενημερωτικά δελτία 

είναι πάρα πολύ μεγάλο.  Μπο-

ρείτε να συμπεριλάβετε άρθρα 

σχετικά με τεχνολογίες ή καινο-

τομίες στον τομέα σας. 

Μπορεί επίσης να θέλετε να 

αναφέρετε επιχειρησιακές ή 

οικονομικές τάσεις ή να κάνετε 

προβλέψεις για τους πελάτες 

 

 

Πρόταση προϋπολογισμού 2008: αύξηση των 

δαπανών για την έρευνα κατά 11%  

Ευρωπαϊκή Συνεργασία στον τομέα της 

Επιστημονικής και Τεχνικής Έρευνας (COST) 

 

 

Ημερολόγιο     

ευρωπαϊκών 

εκδηλώσεων  
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Περισσότερες πληροφορίες: http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm 
 

 

 

  

Το Ευρωπαϊκό Γραφείο 
Κύπρου (ΕΓΚ) σε συνερ-
γασία με το Ευρωπαϊκό 
Γραφείο Διασύνδεσης των 
Γερμανικών Οργανισμών 
Έρευνας (KoWi) διοργά-
νωσε στις 14 Ιανουαρίου 
2014 στις Βρυξέλλες το 
σεμινάριο «Πρότυπα ως 
γέφυρα με την αγορά», 
στο πλαίσιο του δικτύου 
IGLO (Informal Group of RTD Liaison Of-
fices). Ομιλήτρια του σεμιναρίου ήταν η 
κα Andreea Gulasci, Unit Manager - Re-
search Integration Unit CEN - Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή Τυποποίησης, CENELEC - Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή Ηλεκτροτεχνικής Τυ-
ποποίησης.  

Η κα Gulasci ξεκίνησε την ομιλία της παρου-
σιάζοντας τις δράσεις των δυο οργανισμών, 
επισημαίνοντας ότι το CEN αποτελεί σημαν-
τικό φορέα παροχής ευρωπαϊκών προτύπων 
και τεχνικών προδιαγραφών και το 
CENELEC είναι υπεύθυνο για την τυποποίη-
ση στον τομέα της ηλεκτροτεχνικής μηχανι-
κής. Και οι δύο οργανισμοί παρέχουν πλατ-

φόρμες προς τα ενδιαφερό-
μενα μέρη σε μια συγκεκρι-
μένη περιοχή. Επιπλέον, 
συνδράμουν στην οικοδόμη-
ση της υποστήριξης προς 
την Ευρωπαϊκή Ενιαία Αγο-
ρά. Συνέχισε παρουσιάζον-
τας παραδείγματα προσκλή-
σεων στο πλαίσιο του προγ-
ράμματος Ορίζοντας 2020, 
οι οποίες περιλαμβάνουν την 

ανάγκη για πρότυπα. Σύμφωνα με την κα Gu-
lasci, η τυποποίηση αποτελεί ένα από τα κύρι-
α εργαλεία του προγράμματος Ορίζοντας 
2020. Επισήμανε ότι στο πρόγραμμα Ορίζον-
τας 2020 υπάρχουν πάνω από 165 θεματικές 
που πρέπει να περιλαμβάνουν θέματα τυπο-
ποίησης, χρησιμοποιώντας πρακτικές που δεν 
ήταν απαραίτητες στο παρελθόν. Η τυποποίη-
ση θεωρείται όλο και περισσότερο ως γέφυρα 
μεταξύ της έρευνας, της καινοτομίας και της 
αγοράς. Η κ. Gulasci πρόσθεσε ότι παρόλο 
που το CEN και CENELEC δεν μπορούν να 
συμμετέχουν ως εταίροι σε ερευνητικά σχέδια, 
ωστόσο, τα εθνικά μέλη των οργανισμών αυ-
τών μπορούν να ενταχθούν σε ερευνητικό 
σχέδιο ως εταίροι. 

Σ Τ Ο  Τ Ε Υ Χ Ο Σ  Α Υ Τ Ο :  
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INFO DAYS 
 
 

 

«Info Day - Knowledge and 
Innovation Communities» 

14 Μαρτίου 2014 
Βουδαπέστη, Ουγγαρία 

http://tiny.cc/u68ebx 
 

«Info Day - EU funding for 
tourism» 

20 Μαρτίου 2014 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tiny.cc/v28ebx 
 
 

Ευκαιρίες Κινητικότητας 
και Σταδιοδρομίας για  

Ερευνητές 
 
 

http://ec.europa.eu/research/
mariecurieactions/  

http://ec.europa.eu/euraxess/ 

Περισσότερες πληροφορίες: eoc.brussels@ucy.ac.cy 

Διοργάνωση σεμιναρίου «Πρότυπα ως γέφυρα με την  

αγορά» στο πλαίσιο του δικτύου IGLO 

Νέα του ΕΓΚ 1 

Νέα των μελών του 

ΕΓΚ 
2-3 

Έρευνα και  

Καινοτομία 
4 

Εκπαίδευση 5 

Πολιτισμός 5 

Περιβάλλον  6 

Ενέργεια 6 

Επιχειρήσεις 7 

Απασχόληση 8 

Περιφερειακή  

Πολιτική 
9 

Δικαιοσύνη 10 
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Στιγμιότυπο κατά τη διάρκεια του  
σεμιναρίου. 

4η Συνάντηση του σχεδίου «Le-Math» 

Σημαντική πρόοδο έχει σημειώσει το ευρωπαϊκό σχέδιο «Le
-Math - Learning Mathematics through new Communication 
factors», σύμφωνα με τα συμπεράσματα της τέταρτης συ-
νάντησης του σχεδίου που πραγματοποιήθηκε στις 9-12 
Ιανουαρίου 2014 στο Bad Goisern της Αυστρίας. Κατά τη 
διάρκεια της συνάντησης αναλύθηκε η έως τώρα πορεία 
του και ελήφθησαν αποφάσεις για τη συνέχιση και την επι-
τυχημένη ολοκλήρωσή του. Το ΕΓΚ αποτελεί έναν από τους 
εταίρους του σχεδίου. 

Σε συνέχεια της προκήρυξης των δύο διαγωνισμών του σχεδίου σχετικά με την Επικοινωνία 
των Μαθηματικών «MATH-Factor» και Μαθηματικού Θεάτρου «MATHeatre», τον Οκτώβ-
ριο 2013, το σχέδιο διανύει τώρα τη δεύτερη φάση των διαγωνισμών. Κατά την πρώτη φάση 
οι διαγωνιζόμενοι καλούνταν να αναρτήσουν το βίντεο της συμμετοχή τους στην ιστοσελίδα 
του σχεδίου. Αυτή τη στιγμή αξιολογούνται οι συμμετοχές και οι φιναλίστ θα κληθούν να παρο-
υσιάσουν ζωντανά το έργο τους κατά τη διάρκεια του Συνεδρίου EUROMATH 2014 
(www.euromath.org) που θα πραγματοποιηθεί στην Κύπρο στις 24-28 Απριλίου 2014: 

MATH-Factor - 27 Απριλίου 2014 και MATHheatre - 28 Απριλίου 2014. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://le-math.eu/ 

Οι εταίροι του σχεδίου. 

http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm
http://eit.europa.eu/events/event-information/information-day-eit-2014-call-for-knowledge-and-innovation-communities-kics-proposals/
http://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/itemdetail.cfm?item_id=7252&lang=en&tpa_id=136&title=Info%2DDay%3A%2DEU%2Dfunding%2Dfor%2Dthe%2Dtourism%2Dsector
http://ec.europa.eu/research/mariecurieactions/
http://ec.europa.eu/research/mariecurieactions/
http://ec.europa.eu/euraxess/
mailto:eoc.brussels@ucy.ac.cy
http://www.euromath.org
http://le-math.eu/index.php?id=195
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Βραβείο Αναγνώρισης Κοινωνικής Παιδείας LED στο ΕUC 

Ο Δρ Λοϊζος Συμέου, Αναπληρωτής 
Καθηγητής Κοινωνιολογίας της Εκ-
παίδευσης του τμήματος Επιστημών 
Εκπαίδευσης του Ευρωπαϊκού Πανε-
πιστημίου Κύπρου (EUC) έλαβε, εκ 
μέρους του Πανεπιστημίου το Βραβείο Αναγνώρισης Κοι-
νωνικής Παιδείας ως επιστημονικός και διοικητικός συ-
νεργάτης του σχεδίου «INSETRom: Teacher In-Service 
Training for Roma Inclusion».  

Το βραβείο απονεμήθηκε στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού σχεδί-
ου DAVID, κατά τη διάρκεια του Διεθνούς Συνεδρίου Κοινωνι-
κής Παιδείας που πραγματοποιήθηκε στις 16 Ιανουαρίου 
2014 στο εθνικό παλάτι Mafra της Λισσαβόνας, Πορτογαλία. 
Η απονομή του βραβείου έγινε από τους João Delgado, Προ-
ϊστάμενο Μονάδας Σχολικής Εκπαίδευσης της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής, και Majlind Lazimi, Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Ευρωπαϊκής Ολοκλήρω-
σης της Αλβανίας. Το βραβείο απονεμή-
θηκε στο καινοτόμο σχέδιο 
«INSETRom», το οποίο έλαβε χρηματο-

δότηση στο πλαίσιο του Προγράμματος Δια Βίου Μάθησης, 
Comenius – Πολυμερή Σχέδια, και συμπεριλάμβανε τη συμ-
μετοχή ιδρυμάτων από 8 ευρωπαϊκές χώρες. Το INSETRom 
ήταν μια από τις 650 αρχικά ελεγμένες παρεμβάσεις κοινωνι-
κής παιδείας που έλαβαν χώρα μεταξύ των ετών 2000 και 
2012 σε 37 ευρωπαϊκές χώρες. Η αξιολόγησή του περιλάμβα-
νε μια δεύτερη φάση αξιολόγησης προτύπων, κατά τη διάρκε-
ια της οποίας το σχέδιο αναλύθηκε και απέσπασε τους υψη-
λότερους βαθμούς, μεταξύ 18 σχεδίων που είχαν προεπιλεχ-
θεί για αξιολόγηση. Το σχέδιο ήταν ο νικητής του πρώτου 
Βραβείου Αναγνώρισης Κοινωνικής Παιδείας LED.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iaie.org/insetrom/  

«Κοινωνίες με Χρώματα»: Δεύτερη χρονιά υλοποίησης! 

Με στόχο την περαιτέρω εξοικείωση των υπηκόων από τρίτες χώρες που εργάζονται νόμιμα στην 
Κύπρο και την ομαλή ένταξή τους στην κυπριακή κοινωνία, υλοποιείται για δεύτερη συνεχή χρονι-
ά το σχέδιο «Κοινωνίες με Χρώματα». Ο Δήμος Στροβόλου τίθεται επικεφαλής στην υλοποίηση 
του προγράμματος ως τελικός δικαιούχος. Στο εταιρικό σχήμα συμμετέχουν επίσης οι Δήμοι Λατ-
σιών, Έγκωμης, Ιδαλίου, Τσερίου, Γερίου, Αγλαντζιάς, η Αναπτυξιακή Εταιρεία Λευκωσίας 
(ΑΝΕΛ), το Πολυδύναμο Δημοτικό Κέντρο Στροβόλου και οι σύμβουλοι επικοινωνίας 
Opinion&Action Services Ltd.  

Οι βασικές δραστηριότητες περιλαμβάνουν υπηρεσίες κοινωνικής ενσωμάτωσης, υπηρεσίες ενισχυτικής 
διδασκαλίας/εκπαίδευσης, υπηρεσίες ενεργητικής πρόληψης ενάντια σε παραβατικές συμπεριφορές μέ-
σω υγιούς ενασχόλησης, υπηρεσίες προσανατολισμού, ενημέρωσης και διασφάλισης δικαιωμάτων, υπη-
ρεσίες ενίσχυσης δεξιοτήτων, δραστηριότητες πολιτιστικής έκφρασης, συνδιαλλαγής, επικοινωνίας και ανάμειξης με τον τοπι-
κό πληθυσμό. Οι αρχές τοπικής αυτοδιοίκησης έχουν αποκτήσει σημαντικές εμπειρίες κατά την πρώτη χρονιά υλοποίησης 
του προγράμματος. Το έργο εντάσσεται στα «Προγράμματα ένταξης υπηκόων τρίτων χωρών από τοπικές αρχές» του Ετησί-
ου Προγράμματος 2012 που συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Ένταξης και την Κυπριακή Δημοκρατία. 

Περισσότερες πληροφορίες: κα Aθηνά Χριστοδουλίδου, Υπεύθυνη Έργου, Διοικητικός Λειτουργός Δημοτικής  
Υπηρεσίας, achristodoulidou@strovolos.org.cy 

Ευρωπαικό έργο «UGreenS» για την προώθηση των τεχνολογιών των  

φυτοδωμάτων και πράσινων τοίχων  

Το Ερευνητικό Κέντρο του Πανεπιστημίου Fre-
derick αναγγέλλει την έναρξη του ευρωπαϊκού 
έργου Urban Greening Systems for the 
Mediterranean Region - UGreenS», το οποίο 
λαμβάνει χρηματοδότηση από το Πρόγραμμα 
Δια Βίου Μάθησης, Leonardo Da Vinci - Μετα-
φορά Καινοτομίας. Στόχος του έργου είναι η 
μεταφορά τεχνογνωσίας και καινοτομίας στον 
τομέα των φυτοδωμάτων και των πράσινων/«ζωντανών» 
τοίχων (Green Roofs and Living Walls). Το Ερευνητικό 
Κέντρο αποτελεί τον ανάδοχο φορέα του έργου.  

Το «UGreenS» αποτελεί συνεργασία τριών ευρωπαϊκών πα-
νεπιστημίων που ασκούν έρευνα στον τομέα των τεχνολογι-
ών πρασινίσματος αστικών χώρων και εταιρειών ανάπτυξης 
και εφαρμογής τέτοιων τεχνολογιών στην Ευρώπη, καθώς και 
μελετητικών εταιρειών που δραστηριοποιούνται στην Κύπρο. 
Τα πλεονεκτήματα από την εγκατάσταση των τεχνολογιών 
που πραγματεύεται το UGreenS μπορούν να κατηγοριοποιη-
θούν σε περιβαλλοντικά, αισθητικά, κοινωνικά και οικο-

νομικά. Στα περιβαλλοντικά συμπεριλαμβάνονται η 
μείωση των θερμικών εντάσεων, η μείωση του φαι-
νομένου της θερμικής αστικής νησίδας, καθώς και η 
μείωση και χρονική καθυστέρηση του ρυθμού α-
ποστράγγισης των όμβριων υδάτων. Οι τεχνολογίες 
Urban Greening (UG) βελτιώνουν την αισθητική του 
αστικού τοπίου, συνεισφέροντας στη βελτίωση της 
ποιότητας της ζωής των κατοίκων, ενώ αυξάνουν 

και την κοινωνικοποίησή τους όταν και όπου χρησιμοποιού-
νται ως χώροι συνάθροισης. Τέλος, υπάρχουν και οικονομικά 
οφέλη, τα οποία περιλαμβάνουν τη βελτίωση της αποδοτικό-
τητας των φωτοβολταϊκών πάνελ που είναι εγκατεστημένα σε 
στέγες κτιρίων. Στις μεσογειακές χώρες, οι τεχνολογίες UG 
έχουν μειωμένη εφαρμογή σε σύγκριση με την εφαρμογή που 
βρίσκουν σε βορειοδυτικές χώρες της Ευρώπης ή και αλλού. 
Βασικός στόχος του έργου είναι η μεταφορά αυτής της καινο-
τόμου τεχνογνωσίας στην Κύπρο και η παράλληλη δωρεάν 
εκπαίδευση επαγγελματιών στη θεωρία και στην εφαρμογή 
φυτοδωμάτων και πράσινων τοίχων.  

Περισσότερες πληροφορίες: Δρ. Χρήστος Αναστασίου, Επίκουρος Καθηγητής, Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών, Πανεπιστήμιο 
Frederick, +357 99455392, info-cy@ugreens.eu, www.ugreens.eu. 

http://www.iaie.org/insetrom/
mailto:achristodoulidou@strovolos.org.cy
mailto:www.ugreens.eu
http://www.ugreens.eu/
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Συμμετοχή του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών σε έρευνα για τη  

βιωσιμότητα των Υποδομών Ανοιχτής Πρόσβασης  

Η ερευνητική ομάδα Κοινωνικό-οικονομικής και Περιβαλλοντικής Βιωσιμότητας 
(RESEES), καθοδηγούμενη από την αναπληρώτρια καθηγήτρια Φοίβη Κουντού-
ρη, του Οικονομικού Πανεπιστήμιου Αθηνών και ερευνήτρια του Ερευνητικού 
Ινστιτούτου Grantham για θέματα Κλιματικής Αλλαγής και Περιβάλλοντος, Lon-
don School of Economics (LSE), συμμετέχει σε μελέτη που διεξάγεται στο πλαί-
σιο του σχεδίου «Open Access Infrastructure for Research in Europe - 
OpenAIRE», το οποίο χρηματοδοτείται στο πλαίσιο του 7ου Προγράμματος Πλα-
ίσιο. Το σχέδιο διερευνά τη βιωσιμότητα των υποδομών Ανοιχτής Πρόσβασης 

(ΑΠ) σε όλη την Ευρώπη.  

Η ΑΠ αναφέρεται στην άμεση, διαδικτυακή, δωρεάν διαθεσιμότητα ερευνητικού υλικού, συμπεριλαμβανομένης της 
αξιολόγησης επιστημονικών άρθρων από ομοτίμους, εκθέσεις διασκέψεων και δεδομένα, χωρίς περιορισμούς περί 
πνευματικών δικαιωμάτων για τη χρήση τους που συνήθως επιβάλλονται από τους εκδότες. Οι κύριοι στόχοι της ερε-
υνητικής ομάδας RESEES είναι να εξετάσει στοιχεία αναφορικά με το κόστος και τη συντήρηση μιας μόνιμης υποδο-
μής, να προσδιορίσει τους κύριους φορείς και τα σχετικά οφέλη που προκύπτουν από την μόνιμη υποδομή και να 
προτείνει ένα βιώσιμο επιχειρηματικό μοντέλο για το OpenAIRE διασφαλίζοντας τη μακροχρόνια βιωσιμότητά του 
πέρα το τέλος της περιόδου χρηματοδότησης. Για την επίτευξη αυτών των στόχων, η ομάδα έχει ορίσει τα ακόλουθα 
καίρια σημεία: 

 Προσδιορισμός και κατηγοριοποίηση των βασικών φορέων και εκτίμηση της νομισματικής αξίας των πλεονεκτημά-
των που προκύπτουν από την υποδομή OpenAIRE· 

 Προσδιορισμός και εκτίμηση του συνολικού κόστους του OpenAIRE, συμπεριλαμβανομένης ενός εκτιμώμενου 
κόστους υποδομής τεχνικών και ανθρώπινων παραγόντων, συντήρησης και λειτουργίας του συστήματος, λογιστι-
κών θεμάτων και οικονομικής ανάλυσης· 

 Ανάλυσης κόστους-οφέλους, δηλαδή να διερευνηθεί πώς τα κόστη του συστήματος ανταποκρίνονται στα σχετικά 
οφέλη των φορέων· 

 Πρόταση για ένα βιώσιμο και κοινωνικό-οικονομικά αποδεκτό επιχειρηματικό μοντέλο εντοπίζοντας πηγές εσόδων 
που μπορούν να προσφέρουν τον βέλτιστο και πιο βιώσιμο τρόπο κατανομής των κοστών του συστήματος ανάμε-
σα στους διάφορους δικαιούχους.  

Περισσότερες πληροφορίες:  
https://www.openaire.eu, http://www.aueb.gr/users/koundouri/resees/uploads/Technical%20specifications.pdf 

Συμμετοχή του Uclan Cyprus σε ευρωπαϊκό έργο για την υπεύθυνη 

έρευνα και καινοτομία στον τομέα της βιομηχανίας  

Το University of Central Lancashire Cy-
prus - Uclan Cyprus αποτελεί έναν από 
τους εταίρους του ευρωπαϊκού σχεδίου 
«Responsible Research and Innovation in 
Business and Industry in the Domain of 
ICT for Health, Demographic Change and 
Wellbeing», το οποίο επιλέχθηκε προς 
χρηματοδότηση στο πλαίσιο του 7ου 
Προγράμματος Πλαίσιο, ύψους 1.496.992 
ευρώ. Συντονιστής του σχεδίου στην Κύπ-
ρο είναι η καθηγήτρια Doris Schroeder, 
της Νομικής Σχολής του πανεπιστημίου. 
Συμμετέχουν ακόμα ο Δρ. Νέαρχος Πασ-
παλλής, Δρ. Κωνσταντίνος Ιατρίδης και η 
κα Kate Chatfield. 

Το έργο θα σχεδιάσει ένα Exemplar Imple-
mentation Plan για Υπεύθυνη Έρευνα και 
Καινοτομία (RRI) με στόχο να καταδείξει πώς 
η βιομηχανία μπορεί να λειτουργήσει παρα-
γωγικά μαζί με τους κοινωνικούς φορείς και να ενσωμα-
τώσει αρχές και μεθοδολογίες RRI στις διαδικασίες 
έρευνας και καινοτομίας. Για να επιτευχθεί ο μέγιστος 
αντίκτυπος, το σχέδιο υλοποίησης θα επικεντρωθεί στις 

μεγάλες προκλήσεις στον τομέα της υγείας, δη-
μογραφικής αλλαγής και ευημερίας. Πιο συγκεκ-
ριμένα το έργο θα επικεντρωθεί στο ρόλο που 
μπορεί να διαδραματίσει η έρευνα και η καινο-
τομία στον τομέα των Τεχνολογιών Πληροφό-
ρησης και Επικοινωνιών (ΤΠΕ) για την αντιμε-
τώπιση των παραπάνω προκλήσεων. Η ομάδα 
αποτελείται από ερευνητικούς οργανισμούς, 
πανεπιστήμια και βιομηχανικές ενώσεις. Το 
σχέδιο Το UCLan θα λάβει χρηματοδότηση 
ύψους 157.103 ευρώ.  

Υπόλοιποι εταίροι του έργου είναι:  

 De Montfort University (συντονιστής)·  

 Karlsruhe Institute of Technology·  

 Fundacion Tecnalia Research & Innovation ·  

 3TU·  

 Associazione Italiana Per La Ricerca Indus-
triale·  

 Friedrich Alexander Universität Erlangen Nuremberg·  

 Euclid Network·  

 Teknologian Tutkimuskeskus VTT. 

Περισσότερες πληροφορίες: Καθ. Doris Schroeder, Νομική Σχολή, UcLan Cyprus, dschroeder@uclan.ac.uk  

https://www.openaire.eu
http://www.aueb.gr/users/koundouri/resees/uploads/Technical%20specifications.pdf
mailto:dschroeder@uclan.ac.uk
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Από την 1 Ιανουαρίου 2014 έως τις 30 
Ιουνίου 2014, η Ελλάδα αναλαμβάνει 
την Προεδρία του Συμβουλίου της Ε.Ε. 
για πέμπτη φορά και αποτελεί την τρίτη 
χώρα του Τρίο Προεδρίας (Ιρλανδία, 
Λιθουανία, Ελλάδα). Οι κύριοι στόχοι 
της ελληνικής προεδρίας είναι η ενίσ-
χυση της εμπλοκής της κοινωνίας και 
των πολιτών με την Ε.E., η εμβάθυνση της Ένωσης, και 
ειδικά της Οικονομική και Νομισματική Ένωση (ΟΝΕ), 
και η ενίσχυση της δημοκρατικής νομιμοποίησης και 
λογοδοσίας της Ε.Ε. και των δεσμών συλλογικότητας 
και αλληλεγγύης μεταξύ των κρατών-μελών, καθώς και 
βαθμιαία οικοδόμηση της ευρωπαϊκής δημοκρατίας και 
διεύρυνση των δικαιωμάτων των πολιτών. 

Όσον αφορά θέματα έρευνας και καινοτομίας, η Προεδρία 
θα εργαστεί, μεταξύ άλλων, ώστε να διασφαλισθεί ότι η διε-
θνής διάσταση της επιστήμης, της τεχνολογίας και της και-
νοτομίας παραμένει σημαντικό στοιχείο της εξέλιξης του Ευ-

ρωπαϊκού Χώρου Έρευνας (ΕΧΕ), ο ο-
ποίος, θα πρέπει να δημιουργήσει μία 
πραγματική κοινή αγορά για τη γνώση, την 
έρευνα και την καινοτομία. Oι στενότερες 
επαφές μεταξύ των κρατών μελών και της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, από τη μία, και 
των διαφόρων εμπλεκομένων από την ε-
πιστημονική κοινότητα, από την άλλη, απο-

τελούν αναγκαίο εργαλείο προς τη βελτίωση του ΕΧΕ. Επιπ-
λέον, θα πρέπει να γίνουν ιδιαίτερες προσπάθειες για τη 
βελτίωση της κινητικότητας και τις προοπτικές καριέρας των 
ερευνητών, της κινητικότητας των μεταπτυχιακών φοιτητών 
και της ελκυστικότητας της Ευρώπης για τους ξένους ερευ-
νητές. Όσον αφορά του τρόπους αύξησης του δυναμικού 
καινοτομίας των μικρομεσαίων επιχειρήσεων, τα προγράμ-
ματα COSME και HORIZON θα πρέπει να επιτύχουν την 
άρση των εμποδίων στην άμεση πρόσβαση στη χρηματοδό-
τηση και τις επενδύσεις. Η Προεδρία θα ενθαρρύνει τον και-
νοτόμο δυναμισμό σε ευρωπαϊκή κλίμακα. 

Προτεραιότητες της Ελληνικής Προεδρίας στην Έρευνα και Καινοτομία 

Στις 10 Ιανουαρίου 2014, ανακοινώθη-
κε πρόσκληση υποβολής προτάσεων 
στο πλαίσιο του προγράμματος Ευρω-
παϊκή Συνεργασία στους τομείς της 
Επιστήμης και της Τεχνολογίας 
(COST), το οποίο συσπειρώνει ερευνητές και εμπειρογ-
νώμονες διαφόρων χωρών που ασχολούνται με συγ-
κεκριμένα θέματα.  

Η COST παρέχει στήριξη σε δραστηριότητες δικτύωσης, 
όπως συνέδρια, διασκέψεις, βραχυχρόνιες επιστημονικές 
ανταλλαγές και δραστηριότητες προσέγγισης μεταξύ ευρύτε-
ρων κύκλων. Η COST είναι οργανωμένη σε εννέα ευρύτερο-

υς θεματικούς τομείς. Δικαίωμα συμμετο-
χής έχουν ερευνητές από πέντε τουλά-
χιστον χώρες της COST. Η χρηματοδο-
τική στήριξη για δράση 19 συμμετεχου-
σών χωρών είναι της τάξεως των 130.000 

ευρώ ετησίως.  

Η προθεσμία υποβολής προτάσεων είναι η 28 Μαρτίου 
2014. Για τις προτάσεις που θα υποβληθούν ως διατομεα-
κές θα εφαρμοστεί ειδική πιλοτική διαδικασία αξιολόγησης 
και η πρόσκληση θα αφορά την υποβολή μιας και μόνης 
πρότασης και πρέπει να έχει καταχωρηθεί μέχρι τις 7 Μαρ-

τίου 2014. 

Ευρωπαϊκή Συνεργασία στους τομείς της Επιστήμης και της  

Τεχνολογίας - COST 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cost.eu/participate/open_call  

Ετήσια έκθεση προόδου των Κοινών Επιχειρήσεων των Κοινών  

Τεχνολογικών Πρωτοβουλιών 

Στις 6 Ιανουαρίου 2014, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε την «Ετήσια έκθεση προόδου 
σχετικά με τις δραστηριότητες των Κοινών Επιχειρήσεων των Κοινών Τεχνολογικών Πρωτο-
βουλιών (ΚΕ των ΚΤΠ) το 2012». Οι Kοινές Tεχνολογικές Πρωτοβουλίες είναι συμπράξεις με-
ταξύ δημόσιου και ιδιωτικού τομέα στη βιομηχανική έρευνα, σε ευρωπαϊκό επίπεδο και κα-
λύπτουν πέντε στρατηγικούς τομείς: αεροναυτική και αερομεταφορές, δημόσια υγεία, τεχνο-
λογίες κυψελών καυσίμου και υδρογόνου, ενσωματωμένα συστήματα πληροφορικής και να-
νοηλεκτρονική. 

Η έκθεση  αναλύει τα επιτεύγματα των ΚΕ, ιδίως σε σύγκριση με τα αποτελέσματα που παρουσιάσ-
τηκαν στην προηγούμενη έκθεση για το 2011. Αποσκοπεί στην παροχή πληροφοριών στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το 
Συμβούλιο και συνοψίζει την πρόοδο που έχει επιτευχθεί μετά τη σύσταση των ΚΕ των ΚΤΠ. Η έκθεση παρουσιάζει στοι-
χεία του αριθμού των προσκλήσεων που ανακοινώθηκαν κατά τη διάρκεια του 2012, καθώς και στοιχεία αναφορικά με τον 
αριθμό των προτάσεων που υποβλήθηκαν και έλαβαν χρηματοδότηση. Η έκθεση περιέχει, επίσης, συστάσεις εξωτερικών 
εμπειρογνωμόνων, συμπεριλαμβανομένων τη βελτίωση της επικοινωνίας με τους πολίτες, τον καθορισμό βασικών δεικ-
τών επιδόσεων και την εκχώρηση του μεγαλύτερου μέρους των αρμοδιοτήτων των διοικητικών συμβουλίων σχετικά με την 
καθημερινή διοίκηση στους εκτελεστικούς διευθυντές των ΚΕ. Η έκθεση ολοκληρώνεται με την εξέταση των προοπτικών 
των μελλοντικών προκλήσεων. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2013:0935:FIN:EL:PDF  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.gr2014.eu/el   

http://www.cost.eu/participate/open_call
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2013:0935:FIN:EL:PDF
http://www.gr2014.eu/el
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Βελτίωση των ελέγχων ποιότητας σε πανεπιστήμια και  

επαγγελματικές σχολές 

Τα κράτη μέλη πρέπει να εγκαταλείψουν τη γραφειοκρατική προσέγγιση και να αναβαθμί-
σουν τα συστήματα ελέγχου της ποιότητας, αν επιθυμούν να βελτιώσουν τις επιδόσεις 
των πανεπιστημίων και των επαγγελματικών σχολών, σύμφωνα με δύο εκθέσεις για τη 
διασφάλιση της ποιότητας στην τριτοβάθμια εκπαίδευση και στην επαγγελματική κατάρτι-
ση, που δημοσίευσε στις 28 Ιανουαρίου 2014 η Ευρωπαϊκή Επιτροπή.  

Οι εκθέσεις επισημαίνουν ότι, μολονότι έχει επιτευχθεί πρόοδος, απαιτούνται περαιτέρω μεταρ-
ρυθμίσεις προκειμένου να εξασφαλιστεί μια «κουλτούρα ποιότητας», ώστε η διδασκαλία να είναι 
καλύτερα ευθυγραμμισμένη με την πραγματικότητα της αγοράς εργασίας και με τις ανάγκες της 
κοινωνίας. Επίσης, υποστηρίζουν ότι χρειάζεται να δοθεί μεγαλύτερη έμφαση στη διεθνή συνερ-

γασία και στη δυνατότητα των σπουδαστών να διαδραματίζουν πιο ενεργό ρόλο στη λήψη αποφάσεων. Η έκθεση για την 
τριτοβάθμια εκπαίδευση ορίζει τον τρόπο με τον οποίο η διασφάλιση της ποιότητας συμβάλλει στην ανάπτυξη ποιοτικών 
στόχων και στην αντιμετώπιση προκλήσεων. Υπογραμμίζει τη σημασία που έχει η πλήρης αξιοποίηση των τεχνολογιών 
που βασίζονται στις Τεχνολογίες Πληροφόρησης και Επικοινωνίας (ΤΠΕ). Η διαφάνεια είναι επίσης ζωτικής σημασίας: τα 
αποτελέσματα της διασφάλισης της ποιότητας θα πρέπει να είναι διαθέσιμα στο κοινό και να τροφοδοτούν τη λήψη στρα-
τηγικών αποφάσεων. Η έκθεση για το ευρωπαϊκό πλαίσιο αναφοράς για τη διασφάλιση της ποιότητας στην επαγ-
γελματική εκπαίδευση (EQAVET) καταδεικνύει ότι έχει επίσης συμβάλει στην ανάπτυξη μιας κουλτούρας ποιότητας, μέ-
σω της υποστήριξης όπως ένα διαδικτυακό εργαλείο για την οικοδόμηση και την παρακολούθηση των συστημάτων διασ-
φάλισης της ποιότητας, καθώς και με την ενθάρρυνση της ανταλλαγής εμπειριών και βέλτιστων πρακτικών μέσω του δικ-
τύου EQAVET. Αλλά, και σ’ αυτή την περίπτωση, απαιτείται η ανάληψη περαιτέρω δράσης για τη διασφάλιση της ποιότη-
τας με μεγαλύτερη διαφάνεια και την ενίσχυση της αμοιβαίας εμπιστοσύνης στους τίτλους σπουδών που χορηγούνται σε 
διαφορετικές χώρες. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/education/news/2014/20140128_en.htm  

Ο «Πίνακας αποτελεσμάτων για την κινητι-
κότητα» αποτελεί μέρος της απάντησης 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σε αίτημα των 
κρατών μελών για την άρση των εμποδίων 
όσον αφορά σπουδές και κατάρτιση στο 
εξωτερικό στο πλαίσιο των ευρύτερων 
προσπαθειών της να βοηθήσει τους νέους 
να αποκτήσουν τις δεξιότητες και την εμ-
πειρία που χρειάζονται για να βελτιώσουν 
την απασχολησιμότητά τους.  

Ο πίνακας επικεντρώνεται σε πέντε βασικούς παράγοντες 
που επηρεάζουν τα κίνητρα των νέων και τη δυνατότητά 
τους να σπουδάσουν ή να καταρτιστούν επαγγελματικά στο 
εξωτερικό. Από την εξέταση του πίνακα προκύπτει ότι οι 

παράγοντες αυτοί διαφέρουν σημαντικά με-
ταξύ των κρατών μελών – και ότι καμία χώρα 
δεν λαμβάνει υψηλή βαθμολογία σε όλα τα 
μέτρα του «περιβάλλοντος κινητικότητάς» 
τους. Οι παράγοντες αυτοί είναι: 1) Πληροφο-
ρίες και καθοδήγηση σχετικά με τις ευκαιρίες 
κινητικότητας· 2) Δυνατότητα μεταφοράς της 
σπουδαστικής συνδρομής· 3) Γνώση ξένων 
γλωσσών· 4) Αναγνώριση σπουδών στο ε-
ξωτερικό· 5) Υποστήριξη για σπουδαστές 

από λιγότερο ευνοημένα κοινωνικά στρώματα. 

Ο πίνακας αποτελεσμάτων για την κινητικότητα καλύπτει και 
τα 28 κράτη μέλη της Ε.Ε., καθώς και την Ισλανδία, το Λιχ-
τενστάιν, τη Νορβηγία και την Τουρκία. 

Πίνακας αποτελεσμάτων για την κινητικότητα στην Ε.Ε. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/2x17ax 

Έλλειψη τραπεζικών δανείων στον πολιτιστικό και δημιουργικό τομέα 

Νέα μελέτη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής διαπιστώνει ότι η αναντιστοιχία παροχής και ζή-
τησης στις πιστωτικές αγορές έχει ως αποτέλεσμα οι επιχειρήσεις στον τομέα της δημιο-
υργίας να στερούνται δισεκατομμύρια ευρώ υπό μορφή δανείων. Τα επόμενα επτά χρόνι-
α το χρηματοδοτικό κενό μπορεί να φτάσει τα 13,4 δις ευρώ. 

Αυτό το κενό είναι το ποσό των επενδυτικών απωλειών, αφού εταιρείες με αξιόπιστες επιχειρη-
ματικές στρατηγικές και χαμηλό βαθμό κινδύνου είτε απορρίπτονται για δανειοδότηση είτε απο-
φασίζουν να μη ζητήσουν δάνειο επειδή δεν διαθέτουν επαρκή στοιχεία ενεργητικού. Αυτό έχει 
ως αποτέλεσμα, ένας τομέας καίριας σημασίας για την ευρωπαϊκή οικονομία να παρεμποδίζεται σημαντικά στην ανάπτυξή 
του. Σκοπός της μελέτης ήταν να συμβάλει στη διαμόρφωση των νέων στρατηγικών της Ε.Ε. για την υποστήριξη των τομέ-
ων του πολιτισμού και της δημιουργίας, μέσω πρωτοβουλιών όπως ο μηχανισμός οικονομικών εγγυήσεων στο πλαίσιο του 
προγράμματος «Δημιουργική Ευρώπη». Αυτός ο μηχανισμός εγγυήσεων, που θα τεθεί σε λειτουργία από το 2016 και θα 
στοχεύει ειδικά μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ), θα αναλαμβάνει μέρος του κινδύνου από δάνεια που τους χορηγο-
ύνται από τις τράπεζες. Το πρόγραμμα «Δημιουργική Ευρώπη» θα διαθέσει πάνω από 120 εκατ. ευρώ για να χρηματοδο-
τήσει τις εγγυήσεις, οι οποίες αναμένεται ότι θα αποφέρουν πάνω από 750 εκατ. ευρώ σε οικονομικά προσιτά δάνεια.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/culture/key-documents/access-to-finance-survey_en.htm  

http://ec.europa.eu/education/news/2014/20140128_en.htm
http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/thematic_reports/162EN_Learner_Mobility.pdf
http://ec.europa.eu/culture/key-documents/access-to-finance-survey_en.htm
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Κλιματικοί και ενεργειακοί στόχοι για το 2030  

Η μείωση των εκπομπών αερίων θερμοκηπίου (GHG) κατά 40% κάτω από το 
επίπεδο του 1990, ένας ενωσιακός δεσμευτικός στόχος για τη χρήση ανανε-
ώσιμων πηγών ενέργειας που να φτάνει τουλάχιστον το 27%, νέες φιλοδοξί-
ες για πολιτικές ενεργειακής απόδοσης, νέο σύστημα διακυβέρνησης και μια 
σειρά νέων δεικτών για να διασφαλιστεί ένα ανταγωνιστικό και ασφαλές ε-
νεργειακό σύστημα. Αυτοί είναι οι πυλώνες του νέου πλαισίου της Ε.Ε. για το 
κλίμα και την ενέργεια για το 2030, το οποίο παρουσίασε στις 22 Ιανουαρίου 

2014 η Ευρωπαϊκή Επιτροπή.  

Το πλαίσιο επιδιώκει να προωθήσει τη συνεχή πρόοδο προς μια οικονομία χαμηλών εκπομπών άνθρακα και ένα 
ανταγωνιστικό και ασφαλές ενεργειακό σύστημα που εξασφαλίζει ενέργεια σε τιμές προσιτές για όλους τους κατανα-
λωτές, αυξάνει την ασφάλεια του ενεργειακού εφοδιασμού της Ε.Ε., μειώνει την εξάρτησή μας από τις εισαγωγές ε-
νέργειας και δημιουργεί νέες ευκαιρίες για την ανάπτυξη και την απασχόληση, λαμβάνοντας υπόψη τις πιθανές επιπ-
τώσεις στις τιμές μακροπρόθεσμα. Τα βασικά στοιχεία έχουν ως εξής: α) Ένας δεσμευτικός στόχος μείωσης των αε-
ρίων θερμοκηπίου· β) Ένας δεσμευτικός στόχος σε επίπεδο Ε.Ε. για την ανανεώσιμη ενέργεια· γ) Ενεργειακή από-
δοση· δ) Μεταρρύθμιση του συστήματος εμπορίας εκπομπών· ε) Ανταγωνιστική, προσιτή και ασφαλής ενέργεια· στ) 
Νέο σύστημα διακυβέρνησης. Η ανακοίνωση συνοδεύεται από έκθεση σχετικά με τις ενεργειακές τιμές και το κόστος, 
η οποία αξιολογεί τις βασικές κινητήριες δυνάμεις και συγκρίνει τις τιμές στην Ε.Ε. με εκείνες των βασικών εμπορι-
κών εταίρων της. 

Περισσότερες πληροφορίες: 
http://ec.europa.eu/energy/2030_en.htm, http://ec.europa.eu/clima/policies/2030/index_en.htm  

Τα πιο επικίνδυνα πλαστικά υλικά και ο-
ρισμένες πλαστικές σακούλες θα πρέπει 
να απαγορευτούν έως το 2020, ως μέρος 
μιας ευρωπαϊκής στρατηγικής για τη μείω-
ση των πλαστικών αποβλήτων στο περι-
βάλλον. Αυτό υποστηρίζουν οι ευρωβου-
λευτές με ψήφισμα που ενέκριναν στις 14 
Ιανουαρίου 2014.  

Οι ευρωβουλευτές προτείνουν να συμπεριλά-
βει η νομοθεσία της Ε.Ε. συγκεκριμένους 
δεσμευτικούς κανόνες για τη συλλογή και τη διαλογή έως 
και του 80% των αποβλήτων. Πρέπει ακόμα να καθορισ-
θούν υποχρεωτικά κριτήρια ανακυκλωσιμότητας, αλλά 
και να εναρμονιστούν τα κριτήρια για τη συλλογή, τον 
διαχωρισμό και τη γενική διαχείριση αποβλήτων, προκει-

μένου να δημιουργηθούν ίσοι όροι ανταγω-
νισμού. Οι ευρωβουλευτές τονίζουν ότι τα πιο 
επικίνδυνα πλαστικά θα πρέπει να αποσυρ-
θούν από την αγορά, ενώ οι πλαστικές σακο-
ύλες μιας χρήσης θα πρέπει να καταργηθούν 
σ τ α δ ι α κ ά ,  ό π ο υ  ε ί ν α ι  δ υ ν α -
τόν. Επισημαίνουν , επίσης, ότι οι οικονομικές 
δυνατότητες της ανακύκλωσης πλαστικού 
παραμένουν σε μεγάλο βαθμό ανεκμετάλλευ-
τες. Η πλήρης εφαρμογή της νομοθεσίας της 
Ε.Ε. για τα απόβλητα θα μπορούσε να οδη-

γήσει στην εξοικονόμηση 72 δις ευρώ ετησίως, στην αύ-
ξηση του ετήσιου κύκλου εργασιών των εταιριών διαχείρι-
σης και ανακύκλωσης αποβλήτων της Ε.Ε. κατά 42 δις 
ευρώ και στη δημιουργία άνω των 400.000 θέσεων εργα-
σίας έως το 2020. 

Το Κοινοβούλιο προειδοποιεί για τους κινδύνους των  

αστικών αποβλήτων 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/2q27ax 

Οι Ευρωπαίοι Επίτροποι κα Μαρία Δα-
μανάκη και κ. Γκίντερ Έτινγκερ παρου-
σίασαν στις 20 Ιανουαρίου 2014 ένα 
νέο σχέδιο δράσης που σκοπό έχει να 
διευκολύνει την περαιτέρω ανάπτυξη 
του τομέα των ανανεώσιμων πηγών 
ωκεάνιας ενέργειας στην Ευρώπη. Κεν-
τρικό στοιχείο του σχεδίου είναι η δημι-
ουργία φόρουμ για την ωκεάνια ενέργεια, το οποίο 
θα διευκολύνει τις επαφές των ενδιαφερομένων με-
ρών, για την ανάπτυξη ικανοτήτων και την ενίσχυση 
της συνεργασίας.  

Το σχέδιο δράσης αναμένεται να δώσει 
ώθηση στη νέα «γαλάζια ενέργεια» με στό-
χο την πλήρη εκβιομηχάνισή της. Για την 
ωκεάνια ενέργεια χρησιμοποιούνται όλες 
οι τεχνολογίες παραγωγής ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές θαλασσών και ωκεα-
νών, εκτός από τα υπεράκτια αιολικά πάρ-
κα. Η αξιοποίηση αυτής της ενέργειας θα 

συμβάλει στην απεξάρτηση της οικονομίας της Ε.Ε. από 
τον άνθρακα και θα εξασφαλίσει αξιόπιστες και ασφαλείς 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας στην Ευρώπη. 

Σχέδιο δράσης για την ανάπτυξη του τομέα των ανανεώσιμων πηγών  

ωκεάνιας ενέργειας  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/maritimeaffairs/policy/ocean_energy/index_en.htm  

http://ec.europa.eu/energy/2030_en.htm
http://ec.europa.eu/clima/policies/2030/index_en.htm
http://www.europarl.europa.eu/news/en/news-room/content/20140110IPR32385/html/Plastic-waste-Parliament-sounds-the-alarm
http://ec.europa.eu/maritimeaffairs/policy/ocean_energy/index_en.htm
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Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή καλεί τα κράτη 
μέλη να αναγνωρίσουν την καίρια σημασί-
α της βιομηχανίας για τη δημιουργία θέσε-
ων εργασίας και την οικονομική ανάπτυξη 
και να συνεκτιμήσουν τα προβλήματα αν-
ταγωνιστικότητας στον τομέα της βιομη-
χανίας σε όλους τους τομείς πολιτικής. 
Αυτό είναι το βασικό μήνυμα της ανακοί-
νωσης με τίτλο «Για μια ευρωπαϊκή βιομη-
χανική αναγέννηση», που εγκρίθηκε στις 
22 Ιανουαρίου 2014.  

Η ανακοίνωση προωθεί μια πιο φιλική προς τις επιχειρήσεις 
Ευρώπη με μέτρα για την απλούστευση του νομοθετικού 
πλαισίου και τη βελτίωση της αποδοτικότητας της δημόσιας 
διοίκησης τόσο στην Ε.Ε. όσο και σε εθνικό και περιφερεια-
κό επίπεδο. Βασικά θέματα αποτελούν, επίσης, η ευκολότε-
ρη πρόσβαση σε αγορές τρίτων χωρών μέσω της εναρμόνι-
σης των διεθνών προτύπων, των ανοικτών δημόσιων συμ-
βάσεων, της προστασίας των διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας και 
της οικονομικής διπλωματίας.  

Η Επιτροπή θεωρεί ότι οι ακόλουθες προτε-
ραιότητες θα πρέπει να επιδιώκονται για την 
ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας της ευρω-
παϊκής βιομηχανίας: 

 Ενίσχυση της συνεκτίμησης της βιομηχανι-
κής ανταγωνιστικότητας σε όλους τους τομείς 
της πολιτικής· 

 Μ ε γ ι σ τ ο π ο ί η σ η  τ ο υ  δ υ ν α μ ι κ ο ύ 
της εσωτερικής αγοράς· 

 Διασφάλιση της πρόσβασης στην ενέργεια 
και στις πρώτες ύλες σε προσιτές τιμές· 

 Ανάπτυξη και εφαρμογή των ευρωπαϊκών μέσων χρημα-
τοδότησης· 

 Αποκατάσταση της κανονικής δανειοδότησης προς την 
πραγματική οικονομία· 

 Διευκόλυνση της προοδευτικής ένταξης των επιχειρήσεων 
της Ε.Ε. και ειδικότερα των μικρομεσαίων επιχειρήσεων 
στις παγκόσμιες αλυσίδες αξίας. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/enterprise/initiatives/mission-growth/index_en.htm 

Έκκληση για άμεση δράση με σκοπό την ευρωπαϊκή  

βιομηχανική αναγέννηση 

Ένα όραμα για την εσωτερική αγορά βιομηχανικών προϊόντων 

Στις 22 Ιανουαρίου 2014, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε το όραμά της για την εσωτε-
ρική αγορά βιομηχανικών προϊόντων. Ο στόχος είναι να γίνει ένας απολογισμός των 
πρόσφατων εξελίξεων στον τομέα της νομοθεσίας για τα βιομηχανικά προϊόντα και να 
καθοριστεί να ευρύτερο όραμα για την επόμενη δεκαετία. 

Το επίκεντρο της παρούσας ανακοίνωσης είναι τα βιομηχανικά προϊόντα π.χ. προϊόντα εκτός 
από τρόφιμα που κατασκευάζονται με βιομηχανική διαδικασία. Η ανακοίνωση καλύπτει ένα 
ευρύ φάσμα προϊόντων, όπως διάφορες κατηγορίες μηχανών, ραδιοεξοπλισμός, ηλεκτρικές 

και ηλεκτρονικές συσκευές, παιχνίδια και πολλά άλλα. Βασίζεται σε μια επιγραμμική δημόσια διαβούλευση και σε μία διεξο-
δική και ανεξάρτητη αξιολόγηση της λειτουργίας της ενωσιακής νομοθεσίας για τα βιομηχανικά προϊόντα και τις επιπτώσεις 
της στις επιχειρήσεις, τις διοικήσεις και σε άλλους φορείς. Το γενικό συμπέρασμα της αξιολόγησης αυτής είναι ότι η νομο-
θεσία της εσωτερικής αγοράς για τα προϊόντα αποτελεί βασικό παράγοντα για την ανταγωνιστικότητα της ευρωπαϊκής βιο-
μηχανίας, αλλά και για την προστασία των καταναλωτών και του περιβάλλοντος. Ωστόσο, ένα από τα σημαντικά ζητήματα 
που αντιμετωπίζει η εσωτερική αγορά για τα προϊόντα είναι το πώς να συμβαδίσει με το ρυθμό των τεχνολογικών και κοι-
νωνικών προκλήσεων του 21ου αιώνα, λαμβάνοντας υπόψη τη ζήτηση της ευρωπαϊκής βιομηχανίας για περιόδους ρυθ-
μιστικής σταθερότητας, χωρίς καμία σημαντική αναθεώρηση των κανόνων. Σε βραχυπρόθεσμο επίπεδο, η Επιτροπή θα 
επικεντρώσει τις προσπάθειές της για την ενίσχυση των μηχανισμών επιβολής. 

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/single-market-goods/internal-market-for-products/index_en.htm 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε πρόσ-
κληση υποβολής προτάσεων για τη δημιουρ-
γία του Ευρωπαϊκού Δικτύου Επιχειρήσεων 
για την περίοδο 2015-2020 με την επιλογή 
οργανισμών που θα αναλάβουν να το δημιο-
υργήσουν, καθώς και να υπογράψει συμφω-
νίες επιχορήγησης με τους οργανισμούς που 
απαρτίζουν το Δίκτυο, προκειμένου να κα-
λυφτούν οι δραστηριότητες των δύο πρώτων ετών λειτο-
υργίας του Δικτύου (1 Ιανουαρίου 2015 - 31 Δεκεμβρίου 

2016), που θα χρηματοδοτηθούν από το πρόγ-
ραμμα COSME.  

Το Δίκτυο θα ασχοληθεί κατά κύριο λόγο με τις 
ευρωπαϊκές μικρομεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) 
που προσπαθούν να εκμεταλλευτούν τις νέες ευ-
καιρίες στην ενιαία αγορά, αλλά και σε τρίτες χώ-
ρες. Επιλέξιμοι φορείς είναι νομικές οντότητες που 
μπορούν να είναι πλήρως ή εν μέρει δημόσιοι ή 

ιδιωτικοί οργανισμοί. Ο προϋπολογισμός εκτιμάται σε 93 
εκατ. ευρώ και η προθεσμία για την ηλεκτρονική υποβολή 

είναι 15 Μαΐου 2014.  

Πρόσκληση για τη δημιουργία του Ευρωπαϊκού Δικτύου Επιχειρήσεων 

2015 - 2020  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/aq67ax 

http://ec.europa.eu/enterprise/initiatives/mission-growth/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/single-market-goods/internal-market-for-products/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/itemdetail.cfm?item_id=7229&lang=en&title=COSME-Enterprise-Europe-Network-2015%2F2020
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Η σημαντική αύξηση της ένδειας μεταξύ των ατόμων σε ηλικία εργασίας είναι μία από 
τις πλέον απτές κοινωνικές συνέπειες της οικονομικής κρίσης. Η σταδιακή μείωση 
της ανεργίας μπορεί να μην αρκεί για να αλλάξει η κατάσταση, εάν συνεχιστεί η μισ-
θολογική πόλωση, ιδίως λόγω της αύξησης της μερικής απασχόλησης. Αυτό είναι 
ένα από τα κύρια πορίσματα της επισκόπησης σχετικά με τις «Εξελίξεις στην Απασ-
χόληση και τις Κοινωνικές Προκλήσεις στην Ευρώπη για το 2013», η οποία εγκύπτει 
επίσης στον ευεργετικό αντίκτυπο των κοινωνικών παροχών επί της πιθανότητας 
επανόδου στην απασχόληση, τις συνέπειες των επίμονων ανισορροπιών μεταξύ των 

φύλων, και την κοινωνική διάσταση της Οικονομικής και Νομισματικής Ένωσης (ΟΝΕ). 

Όπως προκύπτει από την επισκόπηση, η ανάληψη εργασίας μπορεί όντως να βοηθήσει τα άτομα να ξεφύγουν από τη μέγ-
γενη της φτώχειας, αλλά μόνο στις μισές περιπτώσεις. Μεγάλο ρόλο παίζουν το είδος της εξευρεθείσας εργασίας, η σύνθε-
ση του νοικοκυριού και η εργασιακή κατάσταση του οικογενειακού εταίρου. Η επισκόπηση επίσης περιλαμβάνει μια ανάλυ-
ση που αποδεικνύει ότι οι δικαιούχοι επιδόματος ανεργίας είναι πιθανότερο να βρουν μια θέση εργασίας σε σχέση με τα 
άτομα που δεν λαμβάνουν καθόλου παροχές. Ακόμη και αν κατά την κρίση περιορίστηκαν ορισμένες διαφορές μεταξύ των 
δύο φύλων, που ανέκαθεν πλήττουν τις γυναίκες, οι διαφορές μεταξύ των δύο φύλων εξακολουθούν να υφίστανται ως 
προς τη συμμετοχή στην αγορά εργασίας, τις αμοιβές και τον κίνδυνο της φτώχειας. Οι συνεχώς επιδεινούμενες διαφορές 
στις μακροοικονομικές εξελίξεις, την απασχόληση και τις κοινωνικές αποκλίσεις υπονομεύουν τους κύριους στόχους της 
Ε.Ε., δηλαδή να επωφελούνται όλα τα μέλη της με την προώθηση της οικονομικής σύγκλισης και τη βελτίωση της ζωής 
των πολιτών στα κράτη μέλη. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&newsId=2023&furtherNews=yes  

Ανάγκη αντιμετώπισης των κινδύνων της φτώχειας στην εργασία 

Το πανευρωπαϊκό δίκτυο αναζήτησης 
εργασίας EURES θα πρέπει να ενισχυθεί, 
ώστε να παρέχει περισσότερες προσφο-
ρές εργασίας, να αυξήσει τις πιθανότητες 
αντιστοίχησης θέσεων εργασίας και να 
βοηθήσει τους εργοδότες, ιδίως τις μικρές 
και μεσαίες επιχειρήσεις, να καλύψουν 
τις κενές θέσεις εργασίας γρηγορότερα 
και καλύτερα, σύμφωνα με πρόταση που 
υπέβαλε πρόσφατα η Ευρωπαϊκή Επιτροπή.  

Οι προτεινόμενοι νέοι κανόνες θα καταστήσουν 
το EURES πιο αποτελεσματικό, τις προσλήψεις πιο διαφανε-
ίς και τη συνεργασία μεταξύ των κρατών μελών ισχυρότερη. 
Θα δώσουν τη δυνατότητα στο EURES: α) να προσφέρει 
στη δικτυακή πύλη EURES περισσότερες κενές θέσεις εργα-
σίας στην Ε.Ε., συμπεριλαμβανομένων εκείνων που προέρ-
χονται από τις ιδιωτικές υπηρεσίες απασχόλησης. Τα άτομα 

που αναζητούν εργασία σε όλη την Ευρώπη 
θα έχουν άμεση πρόσβαση στις ίδιες θέσεις 
εργασίας και οι εγγεγραμμένοι εργοδότες θα 
είναι σε θέση να προσλαμβάνουν προσωπι-
κό από ένα εκτεταμένο σύνολο βιογραφικών 
σημειωμάτων· β) να πραγματοποιεί αυτόμα-
τη αντιστοίχηση των κενών θέσεων εργασίας 
με τα βιογραφικά σημειώματα· γ) να παρέχει 
βασικές πληροφορίες για την αγορά εργασί-

ας της Ε.Ε. και το EURES σε άτομα που αναζητούν εργασία 
ή στους εργοδότες σε όλη την Ένωση· δ) να παρέχει σε υ-
ποψήφιους και εργοδότες υπηρεσίες υποστήριξης της κινητι-
κότητας που διευκολύνουν την πρόσληψη και την ένταξη 
των εργαζομένων στη νέα θέση στο εξωτερικό· ε) να βελτιώ-
σει το συντονισμό και την ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ 
των κρατών μελών σχετικά με τις εθνικές ελλείψεις και πλεο-
νάσματα εργατικού δυναμικού. 

Βελτίωση του δικτύου αναζήτησης εργασίας EURES 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&newsId=2014&furtherNews=yes 

17 κράτη μέλη της Ε.Ε. 
(συμπεριλαμβανομένων της Κύπρου και 
της Ελλάδας) έχουν ήδη υποβάλει στην 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή τα τελικά σχέδιά 
τους για την εφαρμογή της δράσης 
«Εγγυήσεις για τη Νεολαία», μίας φιλόδο-
ξης μεταρρύθμισης σε επίπεδο Ε.Ε. με 
σκοπό να βοηθήσει όλους τους άνεργους 
νέους κάτω των 25 ετών να βρουν απασχόληση, συνε-
χής εκπαίδευση, μαθητεία ή πρακτική άσκηση εντός τεσ-
σάρων μηνών από τη στιγμή που θα καταστούν άνεργοι 
ή από την στιγμή ολοκλήρωσης της επίσημης εκπαίδευ-
σής τους. 

Τα σχέδια που υποβλήθηκαν και/ή πρόκειται να υποβληθο-
ύν αναμένεται να προσδιορίσουν σε κάθε κράτος μέλος τα 

μέτρα που πρέπει να ληφθούν για την εφαρ-
μογή της δράσης. Τα Σχέδια Εφαρμογής 
της δράσης Εγγυήσεις για τη Νεολαία διε-
υκρινίζουν πώς θα οργανωθούν οι εταιρικές 
σχέσεις μεταξύ των αρμόδιων δημόσιων αρ-
χών, των υπηρεσιών απασχόλησης, των 
ιδρυμάτων εκπαίδευσης και κατάρτισης, των 
κοινωνικών εταίρων των οργανισμών για τη 

νεολαία και άλλων ενδιαφερομένων φορέων. Θα πρέπει επί-
σης να περιγράφουν ποιες μεταρρυθμίσεις και μέτρα για την 
απασχόληση των νέων αναμένουν τα κράτη μέλη ότι θα συγ-
χρηματοδοτηθούν από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και 
από την Πρωτοβουλία για την Απασχόληση των Νέων. Η 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξετάζει επί του παρόντος τα εν λόγω 
σχέδια και θα δώσει ανατροφοδότηση στα κράτη μέλη τις 
επόμενες εβδομάδες.  

Σχέδια Εφαρμογής της Δράσης Εγγυήσεις για τη Νεολαία  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1079  

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&newsId=2023&furtherNews=yes
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&newsId=2014&furtherNews=yes
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1079
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Το πρόγραμμα διαπεριφερειακής συνεργασίας 2014-2020, «INTERREG EUROPE», βρίσκεται 
στο στάδιο της διαμόρφωσης. Στόχος του είναι να βοηθήσει τις ευρωπαϊκές περιφέρειες να 
σχεδιάσουν και να εφαρμόσουν τις περιφερειακές πολιτικές και προγράμματα πιο αποτελεσ-
ματικά, κυρίως στην περίπτωση των προγραμμάτων που αφορούν τα προγράμματα στο πλαί-
σιο των Ευρωπαϊκών Διαρθρωτικών και Επενδυτικών Ταμείων για την ανάπτυξη και την α-
πασχόληση, αλλά επίσης και τα προγράμματα στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνερ-
γασίας. Το πρόγραμμα αποσκοπεί στην ανταλλαγή εμπειριών, γνώσεων και βέλτιστων πρακ-
τικών μεταξύ των ενδιαφερόμενων φορέων από διάφορες περιφέρειες της Ευρώπης.  

Το πρόγραμμα περιλαμβάνει τέσσερις θεματικούς στόχους: α) Ενίσχυση της έρευνας, της τεχνολογικής ανάπτυξης και της 
καινοτομίας· β) Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των μικρομεσαίων επιχειρήσεων· γ) Υποστήριξη της μετάβασης προς μία 
οικονομία χαμηλών εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα· δ) Προστασία του περιβάλλοντος και προώθηση της αποδοτικότη-
τας των πόρων. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αναζητά απόψεις από περιφερειακές και εθνικές αρχές, οικονομικούς και κοινωνι-
κούς εταίρους, καθώς και από φορείς που εκπροσωπούν «θεματικές ενότητες» της κοινωνίας των πολιτών, συμπεριλαμβα-
νομένων των περιβαλλοντικών εταίρων, μη κυβερνητικών οργανισμών κλπ.  

Η διαβούλευση θα παραμείνει ανοικτή έως τις 21 Μαρτίου 2014.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.interreg4c.eu/interreg-europe/public-consultation/ 

Διαβούλευση σχετικά με το πρόγραμμα INTERREG Europe 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε στις 7 
Ιανουαρίου 2014 ένα κοινό σύνολο προ-
τύπων για τη βελτίωση της διαβούλευ-
σης, της συμμετοχής και του διαλόγου με 
εταίρους, όπως οι περιφερειακές, τοπι-
κές, αστικές και άλλες δημόσιες αρχές, τα 
συνδικάτα, οι εργοδότες, οι μη κυβερνητι-
κές οργανώσεις και οι φορείς που είναι 
υπεύθυνοι για την προώθηση της κοινω-
νικής ένταξης, της ισότητας των φύλων και της απαγό-
ρευσης των διακρίσεων κατά τον σχεδιασμό, την υλοπο-
ίηση, την παρακολούθηση και την αξιολόγηση των 
έργων που χρηματοδοτούνται από τα ευρωπαϊκά διαρ-
θρωτικά και επενδυτικά ταμεία. 

Αυτός ο «Ευρωπαϊκός Κώδικας Δεοντολογίας για την 

Αρχή της Εταιρικής Σχέσης» επιβάλλει 
στα κράτη μέλη την υποχρέωση να ενισχύ-
σουν τη συνεργασία ανάμεσα στις αρχές 
που είναι αρμόδιες για τη χρήση των κονδυ-
λίων των διαρθρωτικών και επενδυτικών 
ταμείων της Ε.Ε. και στους εταίρους των 
έργων, έτσι ώστε να διευκολυνθεί η ανταλ-
λαγή πληροφοριών, εμπειριών, αποτελεσ-
μάτων και καλών πρακτικών κατά την περί-

οδο προγραμματισμού 2014-2020 και, με τον τρόπο αυτόν, 
να εξασφαλιστεί η αποτελεσματική χρήση αυτών των κονδυ-
λίων. Ο Κώδικας Δεοντολογίας καθορίζει στόχους και κριτή-
ρια για να εξασφαλιστεί ότι τα κράτη μέλη θα εφαρμόζουν 
την αρχή της εταιρικής σχέσης. Οι νέοι κανόνες έχουν τη 
μορφή ενός νομικά δεσμευτικού και άμεσα εφαρμοστέου 
κανονισμού της Επιτροπής. 

Ευρωπαϊκός Κώδικας Δεοντολογίας για την Αρχή της Εταιρικής Σχέσης 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&newsId=2019&furtherNews=yes  

Ευρωπαϊκή Εβδομάδα των Περιφερειών και των Πόλεων 2014 

Η Επιτροπή των Περιφερειών σε συνεργασία με τη Γενική Διεύ-
θυνση Περιφερειακής Πολιτικής της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, δι-
οργανώνει και εφέτος την εκδήλωση «Open Days», της Ευρωπαϊ-
κής Εβδομάδας των Περιφερειών και των Πόλεων, δίνοντας την 
ευκαιρία στις περιφερειακές και τοπικές διοικήσεις να παρουσιά-

σουν τις ικανότητές τους όσον αφορά δημιουργία ανάπτυξης, θέσεων εργασίας και την εφαρμογή της πολιτικής 
συνοχής της Ε.Ε. Η 12η εκδήλωση «Open Days 2014» θα πραγματοποιηθεί στις 6-9 Οκτωβρίου 2014 στις Βρυξέλλες 
με το τίτλο «Κοινή Ανάπτυξη - Έξυπνες επενδύσεις για τους πολίτες» και όλα τα σεμινάρια και οι εκδηλώσεις κατη-
γοριοποιούνται στις ακόλουθες τρεις προτεραιότητες: «Connecting regional strategies», «Building capacity» και 
«Territorial cooperation». 

Προκειμένου μια πόλη ή περιφέρεια να συμμετάσχει στην εκδήλωση OPEN DAYS, θα πρέπει να ενταχθεί σε μια περιφερει-
ακή συνεργασία, η οποία θα πρέπει να αποτελείται από πέντε έως δώδεκα ευρωπαϊκές περιφέρειες ή πόλεις, οι ο-
ποίες προέρχονται από τουλάχιστον τέσσερα διαφορετικά κράτη. Επιπλέον δίνεται η ευκαιρία και σε άλλους οργανισ-
μούς να εμπλακούν στις παρακάτω επιλέξιμες δράσεις: α) «Open Days - The Meeting Place»: στόχος είναι η προσέλκυση 
εταίρων και συμμετεχόντων με βάση στοχευμένων θεμάτων που σχετίζονται με τις θεματικές προτεραιότητες της εκδήλωσης 
OPEN DAYS 2014. Τα βασικά «συστατικά» του Meeting Place είναι: Εργαστήρια και συζητήσεις, εκθέσεις, δικτύωση, Κέν-
τρο Τύπου, Meeting Place Café, β) «Open Days - The University»: περιλαμβάνει μια σειρά διαλέξεων και συζητήσεων, οι 
οποίες θα μελετήσουν τις θεματικές προτεραιότητες της εκδήλωσης με τη συμμετοχή του Regional Studies Association κα-
θώς και διακεκριμένων ακαδημαϊκών και ερευνητών στον τομέα της πολιτικής συνοχής της Ε.Ε. και συναφών τομέων πολιτι-

κής. Η προθεσμία υποβολής προτάσεων για όλες τις παραπάνω δράσεις είναι ανοικτή έως τις 14 Μαρτίου 2014. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/regional_policy/conferences/od2014/index.cfm  

http://www.interreg4c.eu/interreg-europe/public-consultation/
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&newsId=2019&furtherNews=yes
http://ec.europa.eu/regional_policy/conferences/od2014/index.cfm
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Η Ε.Ε. ζητά πρόοδο στις μεταρρυθμίσεις, 
ώστε να εκσυγχρονιστούν οι ευρωπαϊκοί 
κανόνες του 1995 για την προστασία δεδο-
μένων με στόχο τη βελτίωση των δικαιω-
μάτων προστασίας της ιδιωτικής ζωής στο 
διαδίκτυο και την παροχή βοήθειας στις 
επιχειρήσεις. Με τις μεταρρυθμίσεις αυτές 
θα εφαρμόζεται ένα και μόνο σύνολο κανό-
νων σε ολόκληρη την Ε.Ε., ώστε να απλο-
υστευθούν και να τυποποιηθούν οι κανονισμοί που ε-
φαρμόζονταν διαφορετικά στην Ε.Ε. 

Οι πολίτες θα έχουν ευκολότερη πρόσβαση στα δεδομένα 
τους, καθώς και στο «δικαίωμα στη λήθη», δηλαδή, θα 
μπορούν να διαγράφουν τα προσωπικά τους δεδομένα αν 
δεν συντρέχουν νόμιμοι λόγοι για τη διατήρησή τους. Οι εθνι-
κές αρχές προστασίας δεδομένων θα μπορούν επίσης να 

επιβάλλουν πρόστιμα σε επιχειρήσεις που πα-
ραβιάζουν τους κανόνες, και τα προσωπικά 
δεδομένα που συλλέγονται για σκοπούς επι-
βολής του νόμου θα προστατεύονται καλύτε-
ρα. Οι προτάσεις θα μειώσουν τις διοικητικές 
δαπάνες για τις επιχειρήσεις, οι οποίες που 
εκτιμώνται σε 2,3 δις. ευρώ ετησίως. Θα επιτύ-
χουν επίσης ίσους όρους ανταγωνισμού, με 
την εφαρμογή των ίδιων κανόνων περί προσ-

τασίας δεδομένων σε όλες τις εταιρείες που λειτουργούν στην 
Ε.Ε., έστω κι αν η έδρα τους βρίσκεται εκτός της ενιαίας αγο-
ράς. Θα υπάρξουν ορισμένες εξαιρέσεις για τις μικρές επιχει-
ρήσεις όσον αφορά τη μείωση των οικονομικών επιβαρύνσε-
ων. Η πρόταση θα πρέπει να εγκριθεί από το Κοινοβούλιο 
και το Συμβούλιο της Ε.Ε., ώστε να καταστεί νόμος. Ελπίζε-
ται ότι αυτό θα επιτευχθεί μέχρι το τέλος του έτους. 

Πιέσεις της Ε.Ε. για βελτίωση της προστασίας δεδομένων  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξέδωσε στις 29 Ιανουαρίου 2014 οδηγίες για τα κράτη μέλη της 
Ε.Ε. τα οποία στερούν το δικαίωμα ψήφου στις εθνικές εκλογές από τους πολίτες τους για 
τον μοναδικό λόγο ότι αυτοί έχουν ασκήσει το δικαίωμα ελεύθερης κυκλοφορίας στην Ε.Ε. 
Αν και, βάσει των ισχυουσών Συνθηκών της Ε.Ε., τα κράτη μέλη είναι αρμόδια να καθορίζο-
υν ποιος έχει δικαίωμα ψήφου στις εθνικές εκλογές, οι πρακτικές στέρησης του δικαιώματος 
ψήφου μπορούν να επηρεάσουν αρνητικά το δικαίωμα ελεύθερης κυκλοφορίας στην Ε.Ε. Οι 
πρακτικές αυτές αντιβαίνουν επίσης στη θεμελιώδη αρχή της Ε.Ε. περί ιθαγένειας, που σκο-
πό έχει να παρέχει στους πολίτες επιπλέον δικαιώματα, αντί να τους στερεί τα δικαιώματα 
που ήδη έχουν. 

Οι οδηγίες στοχεύουν στην αντιμετώπιση του προβλήματος σε ενιαία βάση, καλώντας τα κράτη μέλη: 

 να επιτρέπουν σε όσους υπηκόους τους κάνουν χρήση του δικαιώματος ελεύθερης κυκλοφορίας στην Ε.Ε., να διατηρούν 
το δικαίωμα ψήφου στις εθνικές εκλογές εάν επιδεικνύουν συνεχές ενδιαφέρον για την πολιτική ζωή της χώρας τους, με-
ταξύ άλλων, με την υποβολή αίτησης να παραμείνουν εγγεγραμμένοι στους εκλογικούς καταλόγους· 

 να διασφαλίζουν ότι όσοι πολίτες τους κατοικούν σε άλλο κράτος μέλος θα μπορούν να υποβάλλουν ηλεκτρονικά αίτηση 
για διατήρηση της εγγραφής τους στους εκλογικούς καταλόγους της χώρας τους· 

 να ενημερώνουν τους πολίτες εγκαίρως και με κατάλληλο τρόπο, για τις συνθήκες και πρακτικές ρυθμίσεις που ισχύουν 
προκειμένου να διατηρήσουν το δικαίωμα ψήφου στις εθνικές εκλογές. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/justice/newsroom/citizen/news/140129_en.htm  

Προάσπιση του δικαιώματος ψήφου των Ευρωπαίων πολιτών που  

ζουν στο εξωτερικό 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/gm2ebx 

Στο πλαίσιο μιας στοχοθετημένης πρωτοβο-
υλίας που ξεκίνησε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, 
πρόκειται να εξεταστούν διεξοδικά οι φορο-
λογικές διατάξεις των κρατών μελών ώστε 
να διασφαλιστεί ότι δεν περιέχουν διακρίσε-
ις εις βάρος πολιτών της Ε.Ε. που μετακινο-
ύνται. Η εξέταση θα επεκταθεί τόσο στα οι-
κονομικώς ενεργά και μη ενεργά άτομα. Η 
πρωτοβουλία αυτή συμπληρώνει και ολοκληρώνει προη-
γούμενη εξέταση η οποία κάλυψε τη φορολογική μεταχε-
ίριση των διασυνοριακών εργαζομένων.  

Η Επιτροπή θα προβεί εντός του 2014 σε διεξοδική αξιολό-
γηση των φορολογικών καθεστώτων των κρατών μελών 

ώστε να προσδιοριστεί κατά πόσο αυτά θέτουν 
σε μειονεκτική θέση τους Ευρωπαίους πολίτες 
που μετακινούνται εντός της Ε.Ε. Εφόσον δια-
πιστωθούν δυσμενείς διακρίσεις ή παραβιάσεις 
των θεμελιωδών ελευθεριών της Ε.Ε., η Επιτ-
ροπή θα τις επισημάνει στις εθνικές αρχές και, 
στη συνέχεια, θα καλέσει τις εν λόγω αρχές να 
προβούν στις αναγκαίες τροποποιήσεις. Στο 

πλαίσιο της πρωτοβουλίας, η Επιτροπή θα διερευνήσει και 
θα αξιολογήσει κατά πόσον οι πολίτες της Ε.Ε. που διαμένο-
υν σε κράτος μέλος άλλο από το δικό τους υφίστανται διακρί-
σεις και φορολογούνται υψηλότερα εξ αιτίας της κινητικότη-
τάς τους. Αυτό μπορεί να συμβεί είτε στο κράτος μέλος προέ-
λευσης είτε στο κράτος που έχουν επιλέξει να μεταβούν.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/news/justice/140128_en.htm  

Πρωτοβουλία κατά των φορολογικών διακρίσεων που πλήττουν την  

κινητικότητα των πολιτών  

http://ec.europa.eu/justice/newsroom/citizen/news/140129_en.htm
http://ec.europa.eu/commission_2010-2014/semeta/headlines/press-releases/2014/01/index_en.htm
http://ec.europa.eu/news/justice/140128_en.htm
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΜΑΡΤΙΟΥ 2014 
7th International Conference on Health Informatics – HEALTHINF 2014  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.healthinf.biostec.org/ 

3-6 Μαρτίου  
Angers, Γαλλία 

International Conference on Urban Health 
Περισσότερες πληροφορίες: https://www.icuh2014.com/ 

4-7 Μαρτίου  
Μάντσεστερ,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

Smart Cities International Exhibition 
Περισσότερες πληροφορίες: http://via-expo.com/en/pages/smart-cities 

5-7 Μαρτίου  
Σόφια, Βουλγαρία 

Save the Planet - Waste Management Conference 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://via-expo.com/en/pages/waste-management-recycling-conference 

5-7 Μαρτίου  
Σόφια, Βουλγαρία 

ICAART 2014 - 6th International Conference on Agents and Artificial Intelligence 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icaart.org/ 

6-8 Μαρτίου  
Angers, Γαλλία 

6th European Summit of Regions and Cities 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://cor.europa.eu/en/events/summits/Pages/athens-2014.aspx 

7-8 Μαρτίου  
Αθήνα, Ελλάδα 

2nd Innovation Convention 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://ec.europa.eu/research/innovation-union/ic2014/index_en.cfm 

10-11 Μαρτίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

MacroJournals Conference on Medicine, Science, and Technology - Monte Carlo, 
Monaco 2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.macrojournals.com/monaco 

10-11Μαρτίου 
Μόντε Κάρλο 

Μονακό 

Conference on European Climate Change Adaptation 
Περισσότερες πληροφορίες: http://adaptationfrontiers.eu/  

10-12 Μαρτίου  
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

8th International Technology, Education and Development Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://iated.org/inted/ 

10-12 Μαρτίου  
Βαλένθια, Ισπανία 

Greener Aviation: Clean Sky breakthroughs and worldwide status 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.greener-aviation2014.com/index.html 

12-14 Μαρτίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

«Info Day - Knowledge and Innovation Communities” 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/u68ebx 

14 Μαρτίου 
Βουδαπέστη,  

Ουγγαρία 

International Forum for Health Tourism 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://amphitheatreconferences.gm.ro/international-forum-for-health-tourism-fourth-edition/ 

14-16 Μαρτίου 
Βουκουρέστι,  

Ρουμανία 

9th European Breast Cancer Conference (EBCC-9)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ecco-org.eu/Events/EBCC9.aspx 

19-20 Μαρτίου 
Γλασκώβη,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

International Conference on Business Tourism and Applied Sciences  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icbtsconference.com/ 

19-20 Μαρτίου  
Λονδίνο,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

«Info Day - EU funding for tourism” 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/v28ebx 

20 Μαρτίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

IEEE International Conference on Pervasive Computing and Communication 2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.percom.org/  

24-28 Μαρτίου  
Βουδαπέστη,  

Ουγγαρία 

Transeo 2014 European SME Transfer Summit 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/171n7w 

26 Μαρτίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

2014 Innovations & Investments in Healthcare Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://iihc.eu/ 

27-28 Μαρτίου  
Βερολίνο, Γερμανία 

http://www.healthinf.biostec.org/
https://www.icuh2014.com/
http://via-expo.com/en/pages/smart-cities
http://via-expo.com/en/pages/waste-management-recycling-conference
http://www.icaart.org/
http://cor.europa.eu/en/events/summits/Pages/athens-2014.aspx
http://ec.europa.eu/research/innovation-union/ic2014/index_en.cfm
http://www.macrojournals.com/monaco
http://adaptationfrontiers.eu/
http://iated.org/inted/
http://www.greener-aviation2014.com/index.html
http://eit.europa.eu/events/event-information/information-day-eit-2014-call-for-knowledge-and-innovation-communities-kics-proposals/
http://amphitheatreconferences.gm.ro/international-forum-for-health-tourism-fourth-edition/
http://www.ecco-org.eu/Events/EBCC9.aspx
http://www.icbtsconference.com/
http://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/itemdetail.cfm?item_id=7252&lang=en&tpa_id=136&title=Info%2DDay%3A%2DEU%2Dfunding%2Dfor%2Dthe%2Dtourism%2Dsector
http://www.percom.org/
http://www.transeo-association.eu/index.php?page=transeo-2014-european-sme-transfer-summit&hl=en_US
http://iihc.eu/
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2014 
International Conference on Computer Supported Education 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.csedu.org/ 

1-3 Απριλίου 
Βαρκελώνη,  

Ισπανία 

Annual International Conference on Sustainable Human Development  
Περισσότερες πληροφορίες: http://ishud2014.eduservgroup.com/wp/ 

2-3 Απριλίου 
Λονδίνο,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

Trees, People and the Built Environment II 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.charteredforesters.org/icf-events/icf-national-conference/ 

2-3 Απριλίου 
Μπέρμινχαμ, 

Ηνωμένο Βασίλειο 

EUA Annual Conference 2014. Changing Landscapes in Learning and Teaching  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eua.be/eua-brussels.aspx 

3-4 Απριλίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Fuel Cells 2014 Science & Technology  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.fuelcelladvances.com/index.html  

3-4 Απριλίου 
Άμστερνταμ, 

Ολλανδία 

10th International Conference in Web Information Systems and Technologies  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.webist.org/ 

3-5 Απριλίου 
Βαρκελώνη,  

Ισπανία 

2nd International OFEL Conference on Governance, Management and  
Entrepreneurship: Inside and Outside of Managerial Mind. Building the bridges  
between disciplines  
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.ciru.hr/index.php/ofel-conference/2nd-international-ofel-conference-2014  

4-5 Απριλίου 
Dubrovnik, Κροατία 

2014 6th International Conference on Digital Image Processing (ICDIP 2014)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icdip.org/ 

5-6 Απριλίου 
Αθήνα, Ελλάδα 

International Conference on Advances in Bio-Informatics and Environmental  
Engineering - ABEE 2014  
Περισσότερες πληροφορίες: http://abee.theired.org/ 

5-6 Απριλίου 
Παρίσι, Γαλλία 

16th European Forum on Eco-innovation  
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://ec.europa.eu/environment/ecoinnovation2014/1st_forum/index_en.html 

7-8 Απριλίου  
Αννόβερο, Γερμανία 

26th International Business Research Conference  
Περισσότερες πληροφορίες: http://londonconfo.com/ 

7-8 Απριλίου  
Λονδίνο,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

International e-Health Telemedicine and Health ICT Forum 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.medetel.eu/index.php 

9-11 Απριλίου 
Λουξεμβούργο 

Industrial Technologies 2014 - Smart Growth Through Research and Innovation 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.industrialtechnologies2014.eu/ 

9-11 Απριλίου  
Αθήνα, Ελλάδα 

TRA: Innovative Mobility, Mobilise Innovation  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.traconference.eu/ 

14-17 Απριλίου 
Παρίσι, Γαλλία 

University-Industry Interaction Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.university-industry.com/  

23-25 Απριλίου  
Βαρκελώνη,  

Ισπανία 

21st Annual Conference 2014 “Language, Learning and the Brain” 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icc-languages.eu/ 

26-27 Απριλίου  
Mainz, Γερμανία 

16th International Conference on Enterprise Information Systems  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iceis.org/?y=2014 

27-30 Απριλίου 
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

4th International Conference on Adult Education: Adult Education in Universities - 
Local and Regional Perspectives  
Περισσότερες πληροφορίες: http://iec.psih.uaic.ro/conferinta27042014/ 

27-30 Απριλίου 
Iasi, Ρουμανία 

9th International Conference on Evaluation of Novel Approaches to Software  
Engineering 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.enase.org/ 

28-30 Απριλίου 
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

http://www.csedu.org/
http://ishud2014.eduservgroup.com/wp/
http://www.charteredforesters.org/icf-events/icf-national-conference/
http://www.eua.be/eua-brussels.aspx
http://www.fuelcelladvances.com/index.html
http://www.webist.org/
http://www.ciru.hr/index.php/ofel-conference/2nd-international-ofel-conference-2014
http://www.icdip.org/
http://abee.theired.org/
http://ec.europa.eu/environment/ecoinnovation2014/1st_forum/index_en.html
http://londonconfo.com/
http://www.medetel.eu/index.php
http://www.industrialtechnologies2014.eu/
http://www.traconference.eu/
http://www.university-industry.com/
http://www.icc-languages.eu/
http://www.iceis.org/?y=2014
http://iec.psih.uaic.ro/conferinta27042014/
http://www.enase.org/
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΜΑΪΟΥ 2014 
EARTO Annual Conference “How Can RTOs Support the Re-industrialization in 
Europe” 
Περισσότερες πληροφορίες: http://eartovienna.eu/  

8-9 Μαΐου  
Αυστρία, Βιέννη 

Recent Advances in Neuropsychiatric, Psychological and Social Sciences   
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.appac.gr/displayITM1.asp?ITMID=18&LANG=EN 

13-16 Μαΐου  
Αθήνα, Ελλάδα 

5th AEBIOM European Bioenergy Conference  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.aebiom.org/conference/  

12-14 Μαΐου  
Βρυξέλες, Βέλγιο 

eHealth Forum  
Περισσότερες πληροφορίες: http://ehealth2014.org/  

12-14 Μαΐου  
Αθήνα, Ελλάδα 

2nd International Conference on Environmental and Economic Impact on Sustainable 
Development  
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.wessex.ac.uk/14-conferences/environmental-impact-2014.html  

14-16 Μαΐου  
Ανκόνα, Ιταλία 

6th International Conference on Bioinformatics and Biomedical Technology  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icbbt.org/  

14-16 Μαΐου  
Γκντάνσκ, Πολωνία 

5th International Conference on Environmental Science and Technology    
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icest.org/  

14-16 Μαΐου  
Γκντάνσκ, Πολωνία 

5th international conference on Advances in Tourism Economics   
Περισσότερες πληροφορίες: http://ate2014.apidt.com/  

15-16 Μαΐου   
Λισσαβώνα,  
Πορτογαλία 

2nd International Conference on Advanced in Computing, Engineering and Learning 
Technologies  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icacelt.com/  

21-22 Μαΐου  
Μόναχο, Γερμανία 

International Conference on Emerging Trends of E-Learning & Online Education 
Technology  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iceteoet.com/  

21-22 Μαΐου  
Μόναχο, Γερμανία 

3rd International Conference on Management and Education Innovation    
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icmei.org/  

21-22 Μαΐου  
Παρίσι, Γαλλία 

4th International Conference on Computer Communication and Management  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icccm.org/  

21-22 Μαΐου  
Παρίσι, Γαλλία 

International Conference on Hospitality and Tourism Management   
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ichtm.org/  

21-22 Μαΐου  
Παρίσι, Γαλλία 

3rd International Conference on Industrial and Intelligent Information  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iciii.org/  

21-22 Μαΐου  
Παρίσι, Γαλλία 

International Conference on International Business   
Περισσότερες πληροφορίες: http://icib.eu/  

23-25 Μαΐου  
Θεσσαλονίκη,  

Ελλάδα 

IGlobal International Conference on Business Tourism and Applied Sciences  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icbtstoronto.com/14115962/ 

24-26 Μαΐου  
Παρίσι, Γαλλία 

Interfaces in Water and Environmental Science  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.wetsus.nl/iap2014 

25-28 Μαΐου  
Leeuwarden,  

Ολλανδία 

Water Pollution 2014   
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.wessex.ac.uk/14-conferences/water-pollution-2014.html  

26-28 Μαΐου  
Αλγκάρβε, 
Πορτογαλία 

2nd International Conference on Emerging Trends in Engineering and Technology  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iieng.org/2014/06/01/45  

30-31 Μαΐου  
Λονδίνο,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

Cultural Tourism and a Digital Era   
Περισσότερες πληροφορίες: http://conference2014.iacudit.org/  

30 Μαΐου -1 Ιουνίου 
Αθήνα, Ελλάδα 

http://eartovienna.eu/
http://www.appac.gr/displayITM1.asp?ITMID=18&LANG=EN
http://www.aebiom.org/conference/
http://ehealth2014.org/
http://www.wessex.ac.uk/14-conferences/environmental-impact-2014.html
http://www.icbbt.org/
http://www.icest.org/
http://ate2014.apidt.com/
http://www.icacelt.com/
http://www.iceteoet.com/
http://www.icmei.org/
http://www.icccm.org/
http://www.ichtm.org/
http://www.iciii.org/
http://icib.eu/
http://www.icbtstoronto.com/14115962/paris
http://www.wetsus.nl/iap2014
http://www.wessex.ac.uk/14-conferences/water-pollution-2014.html
http://www.iieng.org/2014/06/01/45
http://conference2014.iacudit.org/
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Μέλη Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπρου  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ucy.ac.cy/    

ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ouc.ac.cy/ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.cut.ac.cy/ 

EUROPEAN UNIVERSITY CYPRUS 

http://www.euc.ac.cy/  

UNIVERSITY OF NICOSIA 

http://www.unic.ac.cy/  

FREDERICK UNIVERSITY  

http://www.frederick.ac.cy/  

NEAPOLIS UNIVERSITY PAFOS 

http://www.nup.ac.cy/ 

UNIVERSITY OF CENTRAL LANCASHIRE - CYPRUS (UCLAN CYPRUS) 

http://www.uclancyprus.ac.cy/  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
http://www.moec.gov.cy/  

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.cing.ac.cy/   

ΔΗΜΟΣ ΑΓΛΑΝΤΖΙΑΣ 

http://www.aglantzia.com/ 

ΔΗΜΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.nicosia.org.cy/ 

ΔΗΜΟΣ ΣΤΡΟΒΟΛΟΥ 

http://www.strovolos.org.cy/ 

ΔΗΜΟΣ ΠΟΛΗΣ ΧΡΥΣΟΧΟΥΣ 

http://www.polis-municipality-cyprus.com/  

ΔΗΜΟΣ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 

http://www.paralimni.org.cy/index.php?lang=el  

EUROPEAN ASSOCIATION OF ERASMUS COORDINATORS (EAEC) 

http://www.eaec.eu.com/  

CENTRE FOR THE ADVANCEMENT OF R&D IN EDUCATIONAL TECHNOLOGY (CARDET) 
http://www.cardet.org/ 

Εταίροι 

 

Διεθνείς Εταίροι 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

http://www.aueb.gr/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

http://www.unipi.gr/  

http://www.ucy.ac.cy/
http://www.ouc.ac.cy/
http://www.cut.ac.cy/
http://www.euc.ac.cy/
http://www.unic.ac.cy/
http://www.frederick.ac.cy/
http://www.nup.ac.cy/
http://www.uclancyprus.ac.cy/
http://www.moec.gov.cy/
http://www.cing.ac.cy/
http://www.aglantzia.com/
http://www.nicosia.org.cy/
http://www.strovolos.org.cy/
http://www.polis-municipality-cyprus.com/
http://www.paralimni.org.cy/index.php?lang=el
http://www.eaec.eu.com/
http://www.cardet.org/
http://www.aueb.gr/
http://www.unipi.gr/
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ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΤΔ 

http://www.coopbank.com.cy/ 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.cyprusbarassociation.org/news_gr.php 

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (ΚΟΑ) 

http://www.sportskoa.org.cy/ 

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΚΟΤ) 

http://www.visitcyprus.biz/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ (ΚΕΒΕ) 

http://www.ccci.org.cy/ 

CYPRUS INTERNATIONAL INSTITUTE OF MANAGEMENT  

http://www.ciim.ac.cy/  

THE CYPRUS INSTITUTE 

http://www.cyi.ac.cy/ 

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΑΣ ΚΑΙ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ 

http://www.imconstantias.org.cy/  

Συνδρομητές 

 
                       
 
 
 

 
 

 
 

Επιμέλεια ύλης και έκδοσης: Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου - Γραφείο Βρυξελλών 

Για περαιτέρω πληροφορίες και ενημέρωση: eoc.brussels@ucy.ac.cy  

 
 Ροζμαρί Στρεβινιώτη                     Δέσποινα Τσικουδή  
 Υπεύθυνη Γραφείου Βρυξελλών     Λειτουργός  
 E-mail: strevinioti.rozamaria@ucy.ac.cy   E-mail: tsikoudi.despina@ucy.ac.cy  

       
 

 Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου 
 www.eoc.org.cy 

 

Βρυξέλλες: Rue du Luxembourg 3, B-1000,  Βρυξέλλες, Τηλ. / Φαξ: +32 (0) 2 280 22 85  

Λευκωσία: Πανεπιστήμιο Κύπρου Κτ. Συμβουλίου-Συγκλήτου Α.Γ. Λεβέντης, Τ.Θ. 20537, 1678 Λευκωσία 
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